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Krajinomalba v Praze 1840-1890
Prezentace krajinomalby a její reflexe na výstavách Krasoumné jednoty.

The Landscape painting in Prague 1840-1890
Presentation and reflection of landscape painting on the Art Union

exhibitions

PhDr. Lucie Vlčková

Školitel: Prof. PhDr. Roman Prahl

ABSTRAKT:

Předkládaná disertační práce shrnuje výsledky výzkumného projektu, jehož cílem byla

dokumentace a zhodnocení prezentací krajinomalby na výročních výstavách Krasoumné

jednoty v letech 1840 – 1890 a jejich dobové kritické reflexe. Krajinomalba v daném období

postupně nabývala stále většího významu jako respektovaný obor malby a iniciátor proměn

estetických kriterií, stala se velmi populární na umělecké scéně a získala dominantní postavení

ve výstavních prezentacích i prodeji. Sledovaný časový úsek, započatý působením školy Maxe

Haushofera a končící kontakty s impresionismem, je pro vývoj české krajinomalby zcela

zásadní, mimo jiné proto, že se v jeho rozmezí utvářely a kodifikovaly způsoby zobrazení české

krajiny a výběr příslušných krajinných schémat. Přestože byl vývoj krajinomalby druhé

poloviny 19. století průběžně zkoumán a interpretován, nebyl dosud v českém kontextu

hodnocen komplexně se zohledněním zahraničních vlivů a projevů mimo mainstream oboru.

Nezbytná rekonstrukce reálného stavu krajinomalby, založená na souborném zpracování

pramenných materiálů – v první řadě výstavních katalogů, vyústila v sestavení obsáhlého

datového aparátu (přes 7 tisíc položek). Je jím soupis krajinomaleb, prezentovaných na

výročních výstavách Krasoumné jednoty, tehdejších nejrozsáhlejších pravidelných přehlídkách

převážně aktuální tvorby. Situace krajinomalby v Praze byla hodnocena v kontextu hlavních

evropských krajinářských škol, které na domácí uměleckou scénu působily především

prostřednictvím výročních výstav, a to na základě studia nákupní dokumentace a kritického

písemnictví (zejména pak každoročních kritických referencí o příslušných výstavách).

Podrobně byly zhodnoceny také zahraniční krajinářské školy a okruhy autorů, se kterými byla

domácí produkce na výstavách nejčastěji konfrontována (Mnichov, Düsseldorf, Vídeň, Francie).

Výsledky hodnocení datového aparátu a konfrontace závěrů s dobovým kritickým písemnictvím

umožnily kriticky revidovat stereotypní hodnocení české krajinomalby a zachytit význam

různých dílčích trendů v žádoucí komplexitě.

Výsledky práce přispějí k objektivnímu zhodnocení významu české krajinomalby ve

středoevropském kontextu, i role Prahy jako významného místa odbytu zahraniční krajinářské

produkce.

The Landscape painting in Prague 1840-1890:
Presentation and reflection of landscape painting at the Art Union

exhibitions.

PhD thesis by PhDr. Lucie Vlčková

Supervisor: Prof. PhDr. Roman Prahl

ABSTRACT:

The present thesis summarizes the results of the research project focused on the history of

ladscape painting and its presentation at the annual exhibitions of the Art Union in Bohemia

(„Krasoumná jednota“) from 1840 to 1890, the period of a critical significance for evolution of

the genre and establishing the aesthetical and ideological schemes characteristic for the Czech

landscape painting of the 19th Century. The landscape painting was a respectufull and popular

branch already from the beginning of the respective period, yet since then it grew into a leading

source of aesthetic innovations and dominant component of the exhibitions and art trade. The

1840-1890 period begun with the establishing Max Hushofer´s landscape class at the Prague

Academy of Arts and terminates with close contacts with impressionists. For local landscape

painting it brought not only the dramatic rearrangements of aesthetical frameworks but also the

subsequent establishment of the standard cliches and themes which further accompanied Czech

landscape painting until present. Although the history of the Czech landscape painting of the

second half of the 19th Century was many times reported and interpreted, as yet it was not

analyzed as a complex phenomenon, including e.g. the effects of foreign influences, amount

and specificities of the works beyond mainstream trends, effects of public preferences and

critical reflexions. Hence, the detailed reexamination of the primary evidence (catalogues,

critical scripture, etc.) was the first aim of the study. The detailed database of the landscape

paintings exhibited from 1840 to 1890, which covers more than 7000 items, became analyzed

with aid of several methodical approaches (statistical analyses of sources, themes, sale

dynamics, in particular years, and in substages of the covered period). The trends revealed by

these analyses were confronted with the history of Czech art scene, events in history of

academic education and contemporary critical references on all these subjects. The

corresponding information was retrieved also for the main foreign centers of the landscape

painting which contributed the Prague exhibitions in an essential way (Munich,

Düsseldorf,Vienna, Paris).

The thesis assembled the reliable data (including the catalogue) which enabled a critical

revision of traditional stereotypes in the historiography of the Czech landscape painting, and

identification of real trends and shifts revealed then with a sufficient complexity. The thesis is

expected to provide a reliable platform for further study of the art history of the respective

period and of a role of Prague as an important art trade place for the works of foreign artists.
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Předkládaná disertační práce vznikala v rámci doktorandského výzkumného projektu, podpořeného

v letech 2007-09 Grantovou agenturou Univerzity Karlovy, díky níž byla knižně publikována.

Vymezené téma projektu rozvinulo a prohloubilo předchozí dlouholeté bádání v problematice české

krajinomalby 19. století, které pod vedením prof. PhDr. Romana Prahla vyústilo nejprve v

diplomovou práci Proměny obrazu české krajiny v 19. století. Jejím záměrem bylo popsání a

analyzování stereotypů, které provázely zobrazení české krajiny a které často zůstaly ukotveny ve

vizuální představě až do století dvacátého. Pro další výzkum diplomová práce poskytla orientaci v

ideovém pozadí formování obrazu české krajiny a především ustavila výchozí stanovisko,

přisuzující tomuto námětu zásadní význam pro hodnocení vývoje krajinářského oboru v Čechách.

Sledovanému širšímu uměleckému a kulturnímu kontextu byly posléze věnovány úzce vymezené

dílčí studie, přesahující základní téma, které byly časopisecky publikovány (Dějiny a současnost,

Analogon, viz bibliografie autorky) a iniciovaly další odborné aktivity (například příspěvek na 28.

Plzeňském symposiu k 19 století; účast na výzkumném projektu Umění 19. století: mezi Prahou a

Mnichovem; výstava a doprovodná publikace Krajina / obraz / fotografie).

Uvedená sledování však současně odkryla celou řadu otázek, na než dosavadní historiografické

zkoumání české krajinomalby neposkytlo uspokojivé odpovědi. Mimo jiné šlo o to, jak se vyvíjely

charakteristiky a akcenty většinové tvorby, jaký byl obecně faktický objem krajinářské produkce,

jak se měnilo její tržní uplatnění a v neposlední řadě jaké vlivy podmiňovaly dobová specifika

krajinářské produkce a jejího vnímání. Bohužel, otázky tohoto typu ležely obvykle na samém

okraji oborového zájmu a neudivuje, že získání věrohodných odpovědí je úkolem velmi

nesnadným. Základním předpokladem v tomto směru je důsledné uplatnění postupů analýzy a

odpoutání se od standardních výkladových schémat a interpretačních vzorců a odvozování závěrů

výlučně z objektivně vykazatelných výsledků mnohačetných srovnání. Téěmř ideálním materiálem

pro taková srovnání se stal datový aparát týkající se výstavních prezentací krajinomalby v Praze,

výsledky jeho statistických analýz a rozbor intepretačních reflexí v dobovém písemnictví. To se

stalo vlastním tématem disertačního projektu a v tomto směru jsou předmět a metoda disertační

práce vymezeny zcela jednoznačně avšak – přinejmenším na první pohled - velmi úzce. Zúžení

tématu a omezení spektra fakticky hodnocených vlivů je zde do značně míry nezbytnou daní za

objektivitu provedených šetření a spolehlivost získaných informací.

Nicméně, alespoň na tomto místě pokládám za potřebné připomenout, že jsem si velmi dobře

vědoma skutečnosti, že kontextuální pozadí vývoje krajinomalby studovaného úseku není zdaleka

omezeno výlučně na faktory, které práce explicitně hodnotí. Nezanedbatelným činitelem

bezprostředně se promítajícím do různých stránek tvorby, včetně posunů tematických preferencí,

změn estetických norem a tržních tlaků ovlivňujících nakonec i akademické prostředí krajinářské

tvorby, byly např. radikální přestavby životního stylu, či kvalitativní změny hodnotových schémat

v různých složkách společnosti, patrné zejména v druhé polovině sledovaného období. Neméně

významným faktorem, ovlivňujícím ekonomické souvislosti krajinářské produkce, byla tvorba


[…]


(123), 163, 435; 1858/172, (209); 1859/(111), (267);

1860/15, 182, (184); 1861/(8), 63, 202; 1862/94, 101,

(106); 1863/(110), 226; 1864/(10), 275; 1865/(90),

(164); 1866/(16), 38, 274; 1867/(82), 100; 1868/9, 115,

(143); 1869/(82), 117, 142; 1870/(111); 1871/82, 110,

114, (345); 1872/68, (298); 1873/(91); 1874/159, (375);

1875/(505); 1876/(3), 300; 1877/(188); 1878/133,

(297); 1879/23, (341); 1880/22, (230); 1881/288;

1882/4, (333); 1883/164, (239); 1884/(18); 1885/285;

1886/(243); 1887/(178); 1888/359, (500); 1889/(179);

1890/(549)

Steuerwaldt Wilhelm 1863/58

Stibral Jiří 1883/278; 1887/146

Stiglmayer Ad. 1880/253

Stöckler 1854/311, 312

Stocks Minna 1881/279

Stott William 1888/478

Strausky G. 1871/255

Straybl Franz 1878/101
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Strecker Louise 1870/105; 1872/92; 1885/642

Strechine Stephanie von 1887/(250); 1888/(352);

1889/485; 1890/376

Striebel J. K. 1870/71

Strohmeyer Helene 1885/529

Stubchen-Kirchner 1884/(337)

Stuhlmüller Karl 1889/499

Sutterlin Johann 1857/139

Svoboda-Sukdolský 1886/63

Swieszewski Alexander 1877/147; 1884/(94),

(100); 1885/595; 1886/(293); 1887/511; 1889/468,

473

Swoboda Eduard 1841/99

Swoboda Rudolph 1842/266; 1844/28; 1857/315;

1858/56; 1859/202, 288

Šikovec V. 1883/228

Tacke Louis 1890/74

Tait John Robinson 1865/93

Tank 1850/(90); 1852/(185)

Tarnoczy Bertha von 1882/(164); 1883/90, 162;

1885/603; 1886/244; 1887/206

Täubert Gustav 1869/202

Tecklenborg 1888/343, 344; 1889/243

Tecklenburg J. 1885/571

Tejček Martin 1840/191, 195

Tenner Eduard 1885/337

Textor J. 1885/320, 321, 322

Thegerström Robert 1890/29

Themer Wilhelm 1842/11, 44

Thessel Fürchtegott 1869/70

Thiele Arthur 1874/295; 1875/211; 1880/76;

1883/166; 1885/487; 1886/330; 1889/496; 1890/224,

(234)

Thierbach Richard 1885/510

Tholen Willem Bastiaan 1884/217

Thoma S. 1889/286

Thoren Otto von 1867/77; 1874/199; 1890/233

Thun Zinka 1870/258, 259; 1871/317

Thurau Friedrich 1853/(22), (155); 1854/146, 147;

1855/177

Tiedemann Friedrich 1890/304

Tischer Joseph 1871/343

Tobias Ad. 1885/314

Tölgyessy Artur 1881/103, 186

Töltényi J. von 1887/133, 135, 136

Tom 1887/69, 71

Tomsa Bohdan (Theodor) 1887/113, 116, 154, 440,

499, 502; 1888/418, 423

Tomsa Matylda 1877/165; 1887/266

Tornau Karl Wilhelm 1857/248

Triebel Carl 1848/43; 1850/105, 108

Trippel 1851/162

Troyon Constant 1873/276

Tunica Hermann 1885/353, 552

Turek Alois 1887/437

Türke R. svob. pán 1889/280

Tuscany Maria 1866/(233), 268; 1868/245; 1869/

(151); 1870/86; 1871/143, 144; 1872/163, 183;

1875/230; 1882/255

Ullik Hugo 1859/351; 1860/(44); 1861/(15);

1862/270; 1863/348; 1864/(289); 1865/318;

1866/228; 1867/236; 1868/8; 1869/(162); 1871/181,

336, 338; 1873/(50); 1874/(253), 349; 1875/(399), 537;

1876/(75), 77, 272; 1877/(217); 1878/(282); 1879/(82);

1880/(381); 1881/(79); 1883/117

Unterberger Franz Richard 1864/14, 121

Úprka Joža 1887/128, 156

Valentini Gottardo 1854/38, 39, 40, 41; 1858/29, 31

Valentini Victor 1883/110

Valentiny János 1881/147

Varrone Johann (Giovanni) 1881/342, 343, 344,

345; 1884/75

Velten Wilhelm 1873/12, 202; 1875/381; 1878/152

Verboeckhoven 1851/13; 1856/387

Vermeersch 1844/(33); 1845/(20), (30); 1846/129;

1850/(4); 1851/9

Verve van 1847/174

Veselý Josef 1858/361

Věšín Jaroslav 1883/134

Vogl Georg 1869/4, 7; 1870/(114), 116; 1871/257,

260

Volker 1848/123

Vollmer Adolf 1841/(197); 1844/(3); 1846/33, 107,

(155); 1848/15, 23; 1850/217, 218; 1851/233; 1853/23,

(165), 236; 1855/(286), 288; 1856/323, 324; 1857/116;

1858/145; 1859/248; 1863/150; 1864/22; 1865/92;

1866/178

Voltz Friedrich 1843/(23); 1844/11, (13); 1847/(1);

1848/141; 1850/(40); 1851/55; 1852/53; 1853/95,

(143); 1855/(198); 1856/(168); 1857/140, 141, (142);

1858/(44), 86; 1865/122; 1868/(111); 1869/114;

1870/126; 1871/351

Voltz K. 1856/(221)

Voltz Ludwig 1851/44; 1853/101; 1856/(38); 1858/

(236); 1859/298; 1862/86; 1867/(120); 1875/265,

(345); 1877/318; 1878/210; 1880/116, 229; 1882/(84),

175; 1885/629

Vöscher Leopold Heinrich 1855/(100); 1856/242,
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