## HODNOCENÍ DOKTORANDSKÉHO STUDIA LUCIE VLČKOVÉ

K disertační práci „Krajinomalba v Praze 1840-1890. Prezentace krajinomalby a její reflexe na výstavách Krasoumné jednoty“

Lucie Vlčková splnila všechny studijní povinnosti s plným nasazením a vytvořila zralou disertační práci, s velkou mírou samostatnosti.

Její doktorandské studium od roku 2003 bylo souběžné s jejím úvazkem v Umělecko-průmyslovém muzeu v Praze a pro náročnost pracovního úvazku bylo od roku 2006 převedeno na externí formu.

Vzhledem k nutnosti zahraničních cest a také zpracování rozsáhlého materiálu pro disertační práci autorka úspěšně zažádala roku 2006 o grant Univerzity Karlovy s autorem tohoto posudku jako školitelem a ve shodě s pravidly grantu knižně vydala příslušný výstup.

Osvědčila se jako pracovitý a nápavitý badatel v práci samotné i mimo ni. Publikovala během doktorandského studia řadu textů v různých periodících, z nichž několik souvisí s tématem disertační práce.

Práce samotná volně navazuje na diplomovou práci uchazečky a po upřesnění tématu schváleném v raných fázích doktorandského studia představuje heuristicky i interpretačně velmi náročný a objemný projekt.

Znění práce vydané roku 2010 je v podobě práce nyní předložené k obhajobě obohaceno. Předložená práce vznikala v širším časovém rozpětí a právě díky tomu je prací zralou.

Upřesnění tématu v rané fázi doktorandského studia umožnilo Vlčkové vytvořit kompaktní a přitom vysoce artikulovaný text, v němž autorka objemně řeší důležitou problematiku umění v Praze a střední Evropě dané doby.

Prof. PhDr. Roman Prahel, CSc.
Školitel

V Praze dne 15. 1. 2011